是否同意公开：是
   办理结果：A
                               冀扶办建议字〔2018〕29号

对河北省第十三届人民代表大会
第一次会议第1408号建议的答复

高建国代表：
您提出的“关于如何加快完善、落实‘精准扶贫’政策，确保第一个‘一百年’奋斗目标顺利完成的建议”收悉。首先，感谢您对我省扶贫脱贫工作的热心关注和热情支持。针对您提出的问题建议，省扶贫办进行了认真研究，现将有关情况答复如下：
一、明确贫困户识别标准程序。2018年2月，省扶贫开发和脱贫工作领导小组印发了《河北省贫困人口建档立卡和动态管理服务办法（试行）》（以下简称“办法”），办法中明确了贫困人口识别标准和识别程序。1、贫困人口识别标准，指按照“两不愁、三保障”（不愁吃、不愁穿，义务教育、基本医疗、住房安全有保障）和国家现行农村扶贫标准（2010年不变价2300元）进行识别认定。符合贫困人口识别标准的农户均可纳入建档立卡贫困人口，不以有无儿女作为贫困人口识别纳入的条件。2、办法对家庭成员中有商品房、小轿车、公职人员等六种情况提出一般不予纳入贫困户的要求，对识别中的特殊情况，如“农户家中不足几千元的旧车”但“两不愁、三保障”未解决的情况，由村民代表会议依据识别标准、程序和相关政策进行评议，评议通过后予以公示，无异议的，可按程序识别为贫困户。
[bookmark: _GoBack]二、加强教育扶贫政策落实。针对建档立卡贫困学生，我省教育部门出台了一系列资助政策，自2016年秋季学期起，在我省普通高中就读具有全日制学历教育正式注册学籍的建档立卡家庭经济困难学生；在省内公办中等职业学校、普通高校（不含独立学院）就读，具有全日制学历教育正式注册学籍的我省建档立卡贫困家庭子女；实行“三免一助”政策，即建档立卡家庭经济困难学生免学费、免住宿费、免费提供教科书。根据国家助学金评选要求，所有建档立卡家庭经济困难学生均需履行助学金评选程序，符合条件的享受国家助学金。
三、注重扶志扶智，增强内生动力。办法中提出建立走访服务制度，驻村工作队或乡镇包村干部、帮扶责任人、村干部每月到贫困户家中走访服务，了解其家庭困难，加强教育引导，加强思想教育、技能培训，帮助贫困群众转变思想观念，提高脱贫能力，提高贫困群众参与的积极性。
您对以上办理情况有何意见，请填写《代表建议办理情况征询意见表》并及时反馈。欢迎您对我们的工作多提宝贵意见，十分感谢您对扶贫工作的关心，希望今后继续得到您的关注和支持。

                           2018年6月15日
领导签发：郭若定
联系人及电话：郭良才  87807015  13363885308
抄送：省人大常委会选举任免代表工作委员会，省政府办公厅，廊坊市政府、省教育厅、省民政厅。
 (
1
)